

Зарегистрирован в правовом управлении Правительства Ярославкой области
19.07.2018 № 31-8059

ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 17.07.2018 № 15
г. Ярославль

О внесении изменений в приказ
департамента ветеринарии
Ярославской области от 03.10.2016
№ 21

В целях приведения в соответствие с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»

**ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗЫВАЕТ:**

1. Внести в Административный регламент исполнения государственной функции по осуществлению регионального государственного ветеринарного надзора на территории Ярославской области, утвержденный приказом департамента ветеринарии Ярославской области от 03.10.2016 № 21 «Об утверждении Административного регламента исполнения государственной функции по осуществлению регионального государственного ветеринарного надзора на территории Ярославской области», изменения согласно приложению.

2. Приказ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования, за исключением абзаца тринадцатого подпункта 3.4.5 и абзаца седьмого подпункта 3.5.5 пункта 3 приложения к приказу, вступающих в силу с 19.08.2018.

Директор департамента – главный
государственный ветеринарный
инспектор Ярославской области

А.Л. Чавгун

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Административный регламент исполнения
государственной функции по осуществлению регионального
государственного ветеринарного надзора
на территории Ярославской области**

1. В разделе 1:

1.1. В пункте 1.2 и абзаце втором пункта 1.5 слова «должностными лицами органов местного самоуправления» заменить словами «должностными лицами местного самоуправления».

1.2. Из абзаца второго пункта 1.10 слова «, ответственным за проведение выездной проверки,» исключить.

2. В абзаце восьмом пункта 2.2 раздела 2 слова «должностного лица органа местного самоуправления» заменить словами «должностного лица местного самоуправления».

3. В разделе 3:

3.1. В абзацах пятом и шестом пункта 3.1 слова «должностным лицом органа местного самоуправления» заменить словами «должностным лицом местного самоуправления».

3.2. В пункте 3.2:

3.2.1. Из подпункта 3.2.2.2 слово «главные» исключить.

3.2.2. Из подпункта 3.2.2.6 слова «, ответственному за проведение проверки» исключить.

3.2.3. Из подпункта 3.2.3.3 слова «, ответственный за проведение плановой проверки,» исключить.

3.2.4. Из подпункта 3.2.4.2 слова «, ответственным за проведение проверки,» исключить.

3.3. В пункте 3.3:

3.3.1. Из подпункта 3.3.2.2 слова «, ответственный за проведение внеплановой проверки,» исключить.

3.3.2. Из подпункта 3.3.4.2 «, ответственным за проведение внеплановой проверки» исключить.

3.4. В пункте 3.4:

3.4.1. В абзаце первом слова «должностным лицом органа местного самоуправления» заменить словами «должностным лицом местного самоуправления».

3.4.2. В подпункте 3.4.1:

- в абзаце первом, подпунктах 3.4.1.2, 3.4.1.3, 3.4.1.5 слова «должностных лиц органов местного самоуправления» заменить словами «должностных лиц местного самоуправления»;

- в подпункте 3.4.1.1:

из абзаца первого слово «органа» исключить;

в абзаце втором слова «должностных лиц органов местного самоуправления» заменить словами «должностных лиц местного самоуправления»;

- в подпункте 3.4.1.4 слова «должностное лицо органа местного самоуправления» в соответствующих падежах и числах заменить словами «должностное лицо местного самоуправления» в соответствующих падежах и числах.

3.4.3. В подпункте 3.4.2:

- в абзаце первом и подпункте 3.4.2.1 слова «должностных лиц органов местного самоуправления» заменить словами «должностных лиц местного самоуправления»;

- в подпункте 3.4.2.2:

слова «должностного лица органа местного самоуправления» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

слово «главные» исключить;

- в подпунктах 3.4.2.3, 3.4.2.5 слова «должностного лица органа местного самоуправления» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

- в подпунктах 3.4.2.4 и 3.4.2.7 слова «должностное лицо органа местного самоуправления» в соответствующих падежах и числах заменить словами «должностное лицо местного самоуправления» в соответствующих падежах и числах;

- в подпункте 3.4.2.6:

слова «должностного лица органа местного самоуправления» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

слова «, ответственному за проведение проверки» исключить.

3.4.4. В подпункте 3.4.3 слова «должностное лицо органа местного самоуправления» в соответствующих падежах и числах заменить словами «должностное лицо местного самоуправления» в соответствующих падежах и числах.

3.4.5. В подпункте 3.4.4:

- в абзаце первом слова «должностных лиц органов местного самоуправления» заменить словами «должностных лиц местного самоуправления»;

- в подпункте 3.4.4.1:

в абзацах первом – третьем слова «должностных лиц органов местного самоуправления» заменить словами «должностных лиц местного самоуправления»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- уведомление органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления о проведении плановой проверки органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления.»;

- в подпункте 3.4.4.2:

слова «должностного лица органа местного самоуправления» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

слова «ответственным за проведение плановой проверки органа местного самоуправления, должностного лица органа местного самоуправления,» исключить;

- в подпунктах 3.4.4.3 и 3.4.4.4 слова «должностного лица органа местного самоуправления» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

- в абзацах первом, седьмом и одиннадцатом подпункта 3.4.4.8 слова «должностное лицо органа местного самоуправления» в соответствующих падежах заменить словами «должностное лицо местного самоуправления» в соответствующих падежах;

- из подпунктов 3.4.4.9 и 3.4.4.10 слово «органа» исключить;

- подпункт 3.4.4.13 изложить в следующей редакции:

«3.4.4.13. Государственный инспектор вносит информацию о плановой проверке деятельности органов местного самоуправления, должностных лиц местного самоуправления, об её результатах и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений в ЕРП в соответствии с Правилами формирования и ведения ЕРП, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. № 415 "О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок".».

3.5. В пункте 3.5:

3.5.1. Из абзаца первого слово «органа» исключить.

3.5.2. В подпункте 3.5.1:

- из абзаца первого подпункта 3.5.1.1 слово «органа» исключить;

- в абзаце первом подпункта 3.5.1.2 слова «должностного лица органа местного самоуправления» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

- в подпункте 3.5.1.3:

слова «должностного лица органа местного самоуправления» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

слово «главные» исключить;

- в подпунктах 3.5.1.4, 3.5.1.6 – 3.5.1.8 слова «должностного лица органа местного самоуправления» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

- в подпункте 3.5.1.5:

слова «должностное лицо органа местного самоуправления» в соответствующих падежах и числах заменить словами «должностное лицо местного самоуправления» в соответствующих падежах и числах;

слова «, назначенному ответственным за проведение внеплановой проверки органа местного самоуправления и должностного лица местного самоуправления» исключить;

- из подпункта 3.5.1.7 слова «, ответственному за проведение проверки» исключить.

3.5.3. В подпункте 3.5.2:

- в абзаце первом и подпунктах 3.5.2.1, 3.5.2.3 – 3.5.2.5 слова «должностного лица органа местного самоуправления» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

- в подпункте 3.5.2.2:

слова «должностного лица органа местного самоуправления» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

слова «, ответственный за проведение внеплановой проверки органа местного самоуправления, должностного лица местного самоуправления,» исключить.

3.5.4. В подпункте 3.5.3:

- в абзаце первом и подпунктах 3.5.3.1 – 3.5.3.3 слова «должностного лица органа местного самоуправления» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

- в подпункте 3.5.3.4 слова «должностных лиц органов местного самоуправления» заменить словами «должностных лиц местного самоуправления».

3.5.5. В подпункте 3.5.4:

- в абзаце первом, абзаце третьем подпункта 3.5.4.1, подпунктах 3.5.4.3 и 3.5.4.4, абзаце первом подпункта 3.5.4.5, подпунктах 3.5.4.6 и 3.5.4.9 слова «должностного лица органа местного самоуправления» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

- в подпункте 3.5.4.2:

слова «должностного лица органа местного самоуправления» заменить словами «должностного лица местного самоуправления»;

слова «, ответственным за проведение внеплановой проверки,» исключить;

- из подпунктов 3.5.4.7 и 3.5.4.8 слово «органа» исключить;

- подпункт 3.5.4.11 изложить в следующей редакции:

«3.5.4.11. Государственный инспектор вносит информацию о внеплановой проверке деятельности органов местного самоуправления, должностных лиц местного самоуправления, об её результатах и о принятых мерах по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений в ЕРП в соответствии с Правилами формирования и ведения ЕРП, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. № 415 "О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок"».

3.6. Из подпункта 3.6.3.2 пункта 3.6 слова «, ответственным за проведение проверки,» исключить.

4. В разделе 5:

4.1. Абзац пятый пункта 5.3 изложить в следующей редакции:

«- почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации жалобы;».

4.2. В пункте 5.4:

4.2.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- адрес электронной почты, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации жалобы.».

4.2.2. Абзац шестой исключить.

4.3. В пункте 5.6:

4.3.1. Абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:

«- обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение жалобы, в случае необходимости – с участием заявителя;

- запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения жалобы документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия;».

4.3.2. Абзац шестой дополнить словами «, за исключением случаев, указанных в пунктах 5.7 – 5.11² данного раздела Административного регламента».

4.4. После пункта 5.10 дополнить пунктом следующего содержания:

«5.10¹. В случае если текст письменной жалобы не позволяет определить ее суть, ответ на жалобу не дается и она не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение 7 дней со дня регистрации жалобы сообщается лицу, направившему жалобу.».

4.5. После пункта 5.11 дополнить пунктами следующего содержания:

«5.11¹. В случае поступления письменной жалобы, содержащей вопрос, ответ на который размещен в соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" на странице департамента на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", лицу, направившему жалобу, в течение 7 дней со дня регистрации жалобы сообщается электронный адрес страницы департамента на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которой размещен ответ на вопрос, поставленный в жалобе, при этом жалоба, содержащая обжалование судебного решения, не возвращается.

5.11². В случае если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, заявителю, направившему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ

по существу поставленного в ней вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.».

4.6. В абзаце третьем пункта 5.13 слова «в случае» заменить словами «в исключительных случаях, а также в случае».

4.7. Пункт 5.14 изложить в следующей редакции:

«5.14. Ответ на жалобу направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в жалобе, поступившей в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в жалобе, поступившей в письменной форме. Кроме того, на жалобу, которая затрагивает интересы неопределенного круга лиц, в частности на жалобу, в которой обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований части 2 статьи 6 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" на странице департамента на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".».

5. В наименовании блок-схемы последовательности административных процедур при исполнении государственной функции по осуществлению регионального государственного ветеринарного надзора на территории Ярославской области в отношении органов местного самоуправления муниципальных образований области, должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных образований области (приложение 2 к Административному регламенту) слова «должностных лиц органов местного самоуправления» заменить словами «должностных лиц местного самоуправления».

6. В форме распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении проверки органа местного самоуправления муниципального образования области или должностного лица органа местного самоуправления муниципального образования области (приложение 5 к Административному регламенту):

6.1. В наименовании, пунктах 1 и 2 слова «должностного лица органа местного самоуправления» заменить словами «должностного лица местного самоуправления».

6.2. Из пункта 12 слово «органа» исключить.

7. В наименовании формы акта проверки органом государственного контроля (надзора) органа местного самоуправления муниципального образования области и должностного лица органа местного самоуправления муниципального образования области (приложение 7 к Административному регламенту), наименовании и пункте 1 формы заявления о согласовании органом государственного контроля (надзора) с органом прокуратуры проведения внеплановой проверки органа местного самоуправления муниципального образования области и должностного лица органа местного самоуправления муниципального образования области (приложение 8 к

Административному регламенту) слова «должностного лица органа местного самоуправления» заменить словами «должностного лица местного самоуправления».